
 MATTERS 
 

January 2015 
 

Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr JK Miller 
MP 0350427/41160106 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
May 2014, in respect of your patient, you and/or your practice acted in 
a manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your medical profession in that you billed your patient inappropriately 
(split billing) for consultation.  

The Respondent elected to pay a 
fine of R8 000 without appearing at 
the inquiry. 

Pretoria 

Dr A Ndiwalana 
MP 0423041/4250304 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
August 2013, in respect of your patient, a main member of the Medical 
Aid, you acted in a manner that is not in accordance with the norms 
and standards of your profession in that you treated another patient, a 
non-medical aid member and claimed for services rendered under the 
name of a legitimate dependent medical aid member and thus caused 
actual prejudice or potential prejudice to the Medical Aid Scheme. 

COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about  
September 2013, in respect of your patient, a main member of Medical 
Aid, you acted in a manner that is not in accordance with the norms 
and standards of your profession in that you treated another, a non-
medical aid member and claimed for services rendered under the 
name of a legitimate dependent medical aid member and thus caused 
actual prejudice or potential prejudice to the Medical Aid Scheme. 

 

The Respondent elected to pay a 
fine of R20 000 without appearing at 
the inquiry.  

Pretoria 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
August 2013, in respect of a legitimate dependent of main member, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that you supplied a non-member of the 
scheme with generic medicines and thereafter claimed for brand name 
medicines under the name of the main member. 

COUNT 4 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
September 2013, in respect of your patient, a legitimate dependent of 
main member, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of your profession in that you supplied a non-
member of the scheme with generic medicines and thereafter claimed 
for brand name medicines under the name of the main member.  

Dr S M M Patel 
DP 0034860/4062374 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had to profession is unprofessional in that in June 2013, in 
respect of your patient, you acted in a manner that is not in  
accordance with the norms and standards of your profession in that 
you submitted a claim to your patient’s medical aid scheme in which 
you charged for professional services rendered by you or your practice 
whilst the claim was incorrect in that you did not render any 
professional service to your patient and/or his dependants on the 
alleged date of June 2013. 
 

The Respondent paid an amount of 
R5 000 for admission of guilt fine 
without appearing at the inquiry. 

Pretoria 

 



February 2015 
 

Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr J Kizito 
MP 0264962/4249904 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that on or about 
May 2013, in respect of your patient, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that you 
and/or your practice rendered and/or caused and/or permitted to be 
rendered on your behalf accounts/statements, wherein you charged 
and/or attempted to recover the amounts specified in the said 
accounts/statements in respect of services allegedly rendered by you 
and/or your practice, whilst:  

1. the aforesaid service was not rendered by you and/or your 
practice; and/or 
2. the aforesaid medications were not dispensed by you and/or 
your practice; and/or 
3. you and/or your practice was/were not entitled to payment of the 
amounts specified in the said accounts/statements’ and/or 
4. the said accounts/statements was/were drafted in such a 
manner that was inaccurate or incorrect 
 

Guilty: 1 year suspension wholly 
suspended for 3 
 
 
 
 
 
years 

Pretoria 

Mr I Hansewraj 
ANT 0013013/6649384 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that on or about 
January 2014, and/or portion thereof, you acted in a manner that is not 
in accordance with the norms and standards of your profession in that 
while attending to a motor vehicle accident, you handed a patient over to 
a person who is less qualified. 
 

The Respondent paid the fine of 
R5 000 without appearing at the 
inquiry. 

Pretoria 

Ms L Labuschagne 
PT 0106623/4108104 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that on or about 
May 2013 and/or portions thereof, in respect of your patient, you acted in 
a manner that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you and/or your practice failed and/or neglected to 
obtain informed consent. 
 
 
 
 

The Respondent paid the fine of 
R7 500 without attending the 
inquiry. 

Pretoria 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Mr A Thorne 
OP 0031488/4021574 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that on or about 
2013, and/or portion thereof, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that you 
offered the sale of contact lenses online, using the internet, whilst you;  
 
1. failed and/or neglected to examine your patients prior to the 
sale; and/or 
 
2. made reference to ‘refer a friend’ thereby contravening Rule 7 
(2) of the Ethical Rules of Conduct for practitioners registered under the 
Health Professions Act, 1974. 
 

The Respondent was found guilty 
and fined R20 000, R10 000 
suspended for 3 years on 
condition the Respondent is not 
found guilty of a similar offence 
during the period of suspension. 

Johannesburg 

Mr P Mokhema 
TT 0004197/2491388 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that on or about  
July 2011, you and/or your practice rendered and/or caused and/or 
permitted to be rendered on your behalf an accounts/statements, 
wherein you charged and/or attempted to recover the amounts specified 
in the said accounts/statements in respect of services allegedly rendered 
by you and/or your practice to the dependent on the medical aid of your 
patient, whilst: 
 
1.1 the aforesaid services was/were not rendered by you and/or 

your practice; and/or 
1.2 you were not entitled to payment of the amounts specified in the 

said accounts/statements; and/or; 

1.3 the said accounts/statements was/were drafted in such a 
manner that was inaccurate or incorrect. 

COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that on or about 
July 2011, you and/or your practice rendered and/or caused and/or 
permitted to be rendered on your behalf an accounts/statements, 

The Respondent was found guilty 
on all 3 counts. R20 000 fine, half 
suspended for 3 years on 
condition the Respondent is not 
found guilty of a similar offence 
during the period of suspension. 

Pretoria 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

wherein you charged and/or attempted to recover the amounts specified 
in the said accounts/statements in respect of services allegedly rendered 
by you and/or your practice to your patient, whilst: 
 
2.1. the aforesaid services was/were not rendered by you and/or 

your practice; and/or you were not entitled to payment of the 
amounts specified in the said accounts/statements’ and/or; 

2.2. the said accounts/statements was/were drafted in such a 
manner that was inaccurate or incorrect. 

COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period of 2011 and/or portions thereof, you practiced beyond the scope 
of your profession in that you provided indirect gold restoration to your 
patients. 
 

Dr K Durga 
MP 0209929/2622072 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had  to your profession is unprofessional, in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of your patient, an account/statement, wherein you 
charged and/or attempted to recover one or more or all of the amounts 
specified in the said account/statement in respect of medication 
allegedly dispensed by your practice on or about  October 2012, whilst: 
 

a) you did not in truth and in fact dispense any or all of the 
medication to your patient; and/or 

b) you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

c) the said account/statement was drafted in a manner that was 
inaccurate or incorrect; and/or 

d) the said account/statement was drafted in such a manner as to 
cause financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme 
concerned. 

The Respondent was found guilty 
and paid a fine of R10 000s 

Pretoria 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had  to your profession is unprofessional, in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of your patient, an account/statement, wherein you 
charged and/or attempted to recover one or more or all of the amounts 
specified in the said account/statement in respect of medication 
allegedly dispensed by your practice on or about  October 2012, whilst: 
 

a) you did not in truth and in fact dispense any or all of the 
medication to your patient; and/or 

b) you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

c) the said account/statement was drafted in a manner that was 
inaccurate or incorrect; and/or 

d) the said account/statement was drafted in such a manner as to 
cause financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme 
concerned. 

 
 

Dr J Mavanyisi, 
MP 0417653/760/2008 and 
Dr M Muhlari 
MP0221830/2539456 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period April 2009, November 2010, May 2011 or portions thereof, you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that you contravened Ethical Rule 20, in 
that you failed and/or neglected to furnish Council timeously or within 
due dates the name of the locum.  
 

The Medical and Dental 
professions Board resolved that 
Dr Mavanyisi and Dr Muhlari is 
guilty of unprofessional conduct in 
terms of Regulation 4(9) of the 
regulation relating to the conduct 
of inquiries under the Health 
Professions Act, 1974 and to 
impose as penalty a fine of R5 
000 on Dr Mavanyisi and a fine of 
R10 000 on Dr Muhlari.  The 
respondents elected to pay the 
admission of guilt fine in the 
amount of R5 000 and R10 000 
respectively.  
 
 
 

Pretoria 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr T Senyatsi 
MP 0351512/558944 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had to profession is unprofessional in that during March 2010, 
in respect of your patient you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that you 
issued a sick note whilst: 
 

1. The certificate was incorrect in that it was re-issued in March 
2010 whilst the date reflected thereon is January 2010, and/or 

2. The certificate did not comply with Ethical Rule 16 of the Ethical 
Rules of Conduct. 

 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had to profession is unprofessional in that, between July 2010 
and November 2013, you acted in a manner contrived Rule 20 of the 
Ethical Rules of conduct for registered practitioners in that you failed 
and/or neglected to respond to Council’s communication in which you 
were requested to furnish an explanation to a complaint lodged against 
you by a patient. 

 
 

The Respondent was found not 
guilty on Count 1 and guilty on 
Count 2.  The Respondent was 
fined an amount of R5 000.  

Pretoria 

Ms M Maseko 
OT 0022616/3417838 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of your patient and/or dependant, an 
account/statement wherein you charged and/or attempted to recover 
one or more or all of the amounts specified in the said 
account/statement in respect of professional services rendered and 
medication dispensed allegedly by yourself and/or your practice on or 
about October 2011 – December 2011, or portions thereof, whilst:  
 
1.1) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 

The Prelim Committee of the 
Professional Board for 
Occupational Therapy and 
Medical Orthotics/Prosthetics 
resolved that Ms Maseko is guilty 
of unprofessional conduct in 
terms of Regulation 4(9) of the 
regulations relating to the conduct 
of inquiries under the Health 
Professions Act, 1974 and to 
impose a penalty a fine of  
R10 000. 

Pretoria 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

 
 

1.2) you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement;  and/or 

 
1.3) the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect;  and/or 
 
1.4) the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme. 
 

COUNT 2: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of your patient and/or dependant, an 
account/statement  wherein you charged and/or attempted to recover 
one or more or all of the amounts specified in the said 
account/statement in respect of professional services rendered and 
medication dispensed allegedly by yourself and/or your practice on or 
about September 2009 – December 2009, or portions thereof, whilst:  
 
2.1) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
 

2.2) you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement;  and/or 

 
2.3) the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect;  and/or 
 
2.4) the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme. 
 
 
 
 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr Ndongeni Salathiso 
MP 0728888/4663924 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had  to your profession is unprofessional, in that on or about  
October 2014, in respect of your patient you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession in 
that you: 
 

1. failed and/or neglected to assess and/or examine the patient 
adequately; and/or 
 

2. failed and/or neglected to record the findings of your 
assessment and/or examination of your patient accurately 
and/or correctly in your clinical notes; and/or 
 

3. failed and/or neglected to complete the findings of your medico-
legal assessment and/or examination of your patient accurately 
and/or correctly on the J88 form. 
 

The Respondent paid an amount 
of R5 000 for admission of guilt 
fine without appearing at the 
inquiry. 

Pretoria 

Dr AJ Beukes 
MP 0307360/1314/2009 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that in July 2009, in 
respect of your patient you acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that you performed a 
procedure on the wrong side of your patient’s body. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that between 
September 2009 and January 2014, your contrived Rule 20 of the 
Ethical Rules of conduct in that you failed or neglected to respond to 
Council’s correspondence in which you were requested to provide an 
explanation into a complaint lodged against you. 
 
 
 
 

 

The Respondent paid an amount 
of R10 000 for admission of guilt 
fine without appearing at the 
inquiry.  

Johannesburg 
 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Ms M Frazer 
PS 0051845/2613772 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about  
July 2012, in respect of your patient, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that: 
 
1.1. you failed and/or neglected to state the focus and the limitations 

of the report. 
 

The Respondent accepted the 
caution which was imposed as 
penalty by the Committee of 
Preliminary Inquiry. 

Pretoria 

Dr A Honiball 
MP 0736821/3842006 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional in that between 2011, 
you contravened Section 17(1) of the Health Professions Act, 56 of 
1974, in that you practiced your profession whilst you were not 
registered with the Council. 
 

The Respondent paid an amount 
of R5 000 for admission of guilt 
fine without appearing at the 
inquiry. The matter is now 
finalised. 

Pretoria 

Dr M Boysie 
MP 0645915/9003736 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional in that in May 2011, 
you contravened Rule 8 of the Ethical Rules of conduct in that you 
employed an unregistered person as a locum tenes in your practice. 
 

The Respondent paid an amount 
of R15 000 for admission of guilt 
fine without appearing at the 
inquiry.   

Pretoria 

Mr L Xavier 
ANA 00118249/1742892 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that on December 
2011, you acted in a manner that put patients safety at risk in that you 
transported six (6) patients injured in a motor vehicle accident with an 
ambulance that was not equipped to safely carry such a number of 
patients. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that on December 
2011, in respect of the Complainant you acted in a manner that brought 
your profession into disrepute in that you used abusive language and/or 
intimidate the Complainant whilst attending to an accident scene. 
 
 
 

The Respondent paid an amount 
of R10 00 in instalments for 
admission of guilt fine without 
appearing at the inquiry. 
 

Pretoria 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr B Manduleli 
MP 0486191/8328740 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional in that during January 
2014, in respect of  the complainant, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that you 
or your practice submitted a statement of account in respect of alleged 
professional services rendered by you or your practice whilst the said 
account was false and/or incorrect in that you did not render some or all 
of the services you claimed for. 
 

The Respondent was fined an 
amount of R20 000. A further 1 
year suspension from the register 
wholly suspended for 3 years on 
condition he is not convicted of a 
similar offence committed during 
the period of suspension. 

Cape Town 

Dr JW Mogale 
PT 0092894/2604482 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional in that during August 
2012 you or your practice acted in a manner that is not in accordance 
with norms and standards of your profession in that you and/or your 
practice submitted claims to a Medical Aid in respect of Professional 
Services rendered to the patient whist the claims were false and/or 
incorrect in that you or your practice did not render some of the services 
you charged for. 
 

The penalty imposed is a fine of 
R50 000. 
 
The Respondent accepted the 
finding made by the Committee 
but requested it be paid over a 
period of 12 (twelve months). 

Pretoria 

Mr S Tjana 
PT 0079154/2121240 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period of September 2010 and/or portions thereof, in respect of your 
patient, you acted in a manner that is not in accordance with the norms 
and standards of your profession in that you and/or your practice failed 
and/or neglected to ascertain or establish the true identity of the medical 
aid cardholder resulting in fraudulent claim being submitted to the 
medical aid scheme. 
 

The Respondent paid an 
admission of guilt fine, R20 000. 
 

Pretoria 

Dr W Combrink 
MP 0344087/6658758 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
November 2013, in respect of your patients, you acted in a manner that 
is not in accordance with the norms and standards of your professional 
in you breached doctor/patient confidentiality. 

The Respondent paid a fine of 
R10 000 without attending the 
inquiry. 

Pretoria 

 



April 2015 
 
 

Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr O Seboko 
MP 0347710/4480920 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
May 2013, you and/or practice rendered a statement of account to the 
Medical Aid for professional services rendered to your patient whilst: 
 
1.1. you knew and/or ought to have known that statement of 

account was incorrect. 
 

The Respondent was found guilty in 
terms of Regulations 4(9) of the 
applicable regulations.  The 
Respondent elected to pay a fine of 
R5 000. 

Pretoria 

Mr A Rajkumar 
BAA 0452734/25225302 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
August 2012 on a letter of the Medical Aid you misrepresented yourself 
by indicating that your registration number is 0074187 (later 
established to be the registration number ANA 0074187 of another 
practitioner and thereby brought, or could have brought, the dignity of 
your profession into disrepute. 
 

The Professional Conduct 
Committee of the Professional Board 
for Emergency Care Personnel 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct on the 
charge. As penalty the Committee 
resolved that he be suspended from 
practising his profession for a period 
of 6 months but that the operation 
thereof be suspended for 3 years on 
condition that he was not found guilty 
of a similar offence committed during 
the period of suspension. 
 

Durban 

 



May 2015 
 

Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Mr Prinsloo Barend 
OS 0006084/4195706 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that in  
June 2013, in respect of the complainant, you acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you failed or neglected to obtain informed 
consent in respect of the costs of the services rendered to him by 
you or your practice.  
 

The respondent paid an amount of  
R10 000 without appearing at the inquiry.  

Pretoria 

Dr SCJ Ndlovu 
MP 0521760/2517392 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that in 
February 2012, in respect of your patient you acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you or your practice submitted a claim in respect 
of alleged professional services rendered by you or your practice 
whilst the claim was false or incorrect in that: 
 

1. you or your practice did not render some of the services or 
did not dispense some of the medicines you claimed for, 
and/or 
 

2. you or your practice charged for services rendered to a 
person who is not member of the Medical Scheme. 

 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that in 
February 2012, in respect of your patient you acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you or your practice submitted a claim in respect 
of alleged professional services rendered by you or your practice 
whilst the claim was false or incorrect in that you or your practice 
did not render some of the services or did not dispense some of 

The Respondent paid an amount of  
R15 000 for admission of guilt fine without 
appearing at the inquiry. 

Durban  



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

the medicines you claimed for. 
 

Dr Chetty Santos 
DP 0065730/4156136 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional in that 
during June 2013 in respect of your patient you acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you submitted a claim to your patient’s medical 
aid scheme in respect of services that you had not rendered at that 
stage. 
 

The Respondent paid an amount of  
R10 000 for admission of guilt fine without 
appearing at the inquiry.  

Durban 

Ms E de Koker 
STA 0004598/503/2015 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
between during 2010, in respect of your patient, you acted in a 
manner that contravened the rules of your profession in that you 
employed the employee and allowed or permitted her to perform 
acts that fall within the scope of profession of Audiometrician whist 
she was not registered with the professional board. 
 

The Respondent paid an amount of  
R20 000 for admission of guilt fine without 
appearing at the inquiry. 
 

Pretoria 

Dr T de Wet 
DP 0068683/4194506 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period 2013, you and/or your practice employed an 
employee as an oral hygienist at your practice whilst you knew or 
ought to have known that she was not registered as such with the 
Health Professions Council of South Africa and thereby 
contravened ethical rule 8(1) of the ethical rules of conduct for 
practitioners registered under the Health Professions Act, 1974 
(Act 56 of 1974, as amended). 
 

The Respondent accepted caution fine 
without appearing at the inquiry. 

Pretoria 
 

Dr P Mogane 
MP 0537276/4294104 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had  to your profession is unprofessional, in that 
you and/or your practice rendered or caused or permitted to be 
rendered on your behalf and in respect of your patient, an 
account/statement wherein you charged and/or attempted to 
recover one or more or all of the amounts specified in the said 
account/statement in respect of professional services allegedly 
rendered by you in January 2011, whilst: 
 
 

The Respondent paid an amount of 
R5 000 for admission of guilt fine without 
appearing at the inquiry. 

Pretoria 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

a) you were not entitled to payment of one or more or all of 
the amounts specified in the said account/statement; 
and/or 

b) the said account/statement was drafted in a manner that 
was inaccurate or incorrect. 

 

Prof O Mwantembe 
MP 0446106/9283140 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional, in that 
during the period February to March 2014 and in respect of your 
patient, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of your profession or that you failed and/or 
neglected and/or omitted to communicate appropriately with your 
patient. 
 

The Respondent paid an amount of  
R5 000 for admission of guilt fine without 
appearing at the inquiry. 

Pretoria 

Dr C Bayat 
DP 0077291/2501586 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice rendered or caused or permitted to be 
rendered on your behalf and in respect of your patient and/or 
dependant’s, accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified in 
the said accounts/statements in respect of professional services 
rendered and medication dispensed allegedly by yourself and/or 
your practice on or about  March 2010, or portions thereof, whilst: 
 
1.1 in truth and in fact none of the professional services were 

rendered by you; and/or 
 

1.2 you were not entitled to payment of any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and/or 

 
1.3 the said accounts/statements were drafted in a manner 

that was inaccurate and/or incorrect; and/or 
 
1.4 the said accounts were drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to the Medical Aid 
Scheme concerned. 

The Prelim Committee of the Medical and 
Dental Professions Board resolved that Dr 
Bayat is guilt of unprofessional conduct in 
terms of Regulation 4(9) of the regulations 
relating to the conduct of inquiries under 
the Health Professions Act, 1974 and to 
impose as penalty a fine of R20 000. The 
Respondent elected to pay the admission 
of guilt fine in the amount of R20 000. 

Western Cape 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 2: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
and/or your practice rendered or caused or permitted to be 
rendered on your behalf and in respect of your patient and/or 
dependant’s, accounts/statements wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified in 
the said accounts/statements in respect of professional services 
rendered and medication dispensed allegedly by yourself and/or 
your practice on or about May 2010, or portions thereof, whilst: 
 
2.1 one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
 
2.2 you were not entitled to payment of one or more or all of 

the amounts specified in the said accounts/statements; 
and/or 

 
2.3 the said accounts/statements were drafted in a manner 

that was inaccurate and/or incorrect/; and/or 
 
2.4 the said accounts/statements were drafted in such a 

manner as to cause financial or potential prejudice to the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 

Dr L Motshegare 
MP 0472611/4064338 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period June 2013, in respect of your patient, you acted 
in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that: 
 
1.1 you failed and/or neglected to discuss possible complications 

with your patient. 
 

The Respondent was found guilty in terms 
of Regulations 4(9) of the applicable 
regulations. The respondent elected to 
pay a fine of R10 000. 

Pretoria 

Dr N Singh 
MP 0473162/725198 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
following a functional reconstruction of a nasal septum and an 

The Respondent paid the admission of 
guilt fine in the amount of R30 000. 

Durban  



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

endoscopic turbinectomy (laser) procedures performed on your 
patient, on or about July 2010 at a hospital in Durban you 
incorrectly or inappropriately charged for six hospital follow-up 
consultations (code 0109). 

 
 
 
 
 



June 2015 
 
 

Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr NB Mabentsela 
MP 0460567/3959028 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about  
January 2013, you and/or practice rendered a statement of account to a 
Medical Aid for professional services rendered to your patient whilst you 
and/or practice: 
 
1.2. knew and/or ought to have known that no professional services 

were rendered to your patient. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
January 2013, in respect of your patient you and/or practice acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that:  
 
2.1. you issued a medical certificate without having seen and/or 

examined your patient. 
 

COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about  
January 2013, you and/or practice rendered a statement of account to 
the Medical Aid for professional services rendered to your patient whilst 
you and/or practice: 
 
3.1. knew and/or ought to have known that no professional services 

were rendered to your patient. 
 
 
 

The Respondent entered a plea of 
guilty in respect of all counts. The 
Committee found the Respondent 
guilty on the strength of his plea of 
guilty and imposed the following 
sanction: 
 
1.1 Twenty Thousand Rands  

(R20 000.00) fine, half of which 
is suspended, for a period of 
three (3) years, on the condition 
that the respondent is not found 
guilty of a similar offence during 
the period of suspension. 
 

1.2 Ten Thousand Rands (R10 000) 
Payable for a period of five (5) 
months, with effect from the  
30th June 2015.  

Cape Town 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 4 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about  
January 2013, in respect of your patient you and/or practice acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that:  
 
4.1. you issued a medical certificate without having seen and/or 

examined your patient. 
 

Dr A Ferreira 
MP 0245429/2631252 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
November 2012, in respect of your patient, you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession in 
that: 
 
1.3. you provided your patient with a substandard care in that you 

failed and/or neglected to come out at night to examine your 
patient who was in an emergency situation. 

 

The Respondent was found guilty in 
terms of Regulations (9) of the 
applicable regulations.  The 
Respondent elected to pay a fine of 
R10 000. 

Pretoria 

Dr AOU Aire 
DP 0082503/716194 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had  to your profession is unprofessional, in that during the 
period January 2009 to June 2009 you and/or your practice submitted or 
caused or permitted to be submitted on your behalf and in respect your 
patient, a claim to your patient’s medical aid scheme wherein you 
claimed and/or attempted to claim payment for alleged professional 
services rendered and/or medication dispensed by you, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services and/or 
medication dispensed was/were not rendered/supplied by you; and/or 
b) you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts claimed for; and/or 
c) the said claim was submitted in a manner that was inaccurate or 
incorrect; and/or 
d) the said claim was submitted in such a manner as to cause 

The Respondent pleaded guilty and 
sentenced to a suspension from 
practice for a period of one (1) year, 
wholly suspended for a period of one 
91) year on condition that he is not 
found guilty of the same or similar 
offence during the period of 
suspension and further sentenced to 
a fine of R50 000 to be paid in five 
(5) equal monthly instalments 
commencing on the 1 August 2015. 

East London 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

financial or potential prejudice to the medical aid scheme concerned. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had  to your profession is unprofessional, in that during the 
period of June 2009 you and/or your practice submitted or caused or 
permitted to be submitted on your behalf and in respect of your patient, a 
claim to your patient’s medical aid scheme wherein you claimed and/or 
attempted to claim payment for alleged professional services rendered 
and/or medication dispensed by you, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services and/or 
medication dispensed was/were not rendered/supplied by you; and/or 
b) you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts claimed for; and/or 
c) the said claim was submitted in a manner that was inaccurate or 
incorrect; and/or 
d) the said claim was submitted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to the medical aid scheme concerned. 
 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had  to your profession is unprofessional, in during the period 
March 2009 to January 2010 you and/or your practice submitted or 
caused or permitted to be submitted on your behalf and in respect of 
your patient, a claim to your patient’s medical aid scheme wherein you 
claimed and/or attempted to claim payment for alleged professional 
services rendered and/or medication dispensed by you, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services and/or 
medication dispensed was/were not rendered/supplied by you; and/or 
b) you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts claimed for; and/or 
c) the said claim was submitted in a manner that was inaccurate or 
incorrect; and/or 
d) the said claim was submitted in such a manner as to cause 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

financial or potential prejudice to the medical aid scheme concerned. 
 
COUNT 4 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in during the period 
April 2009 to December 2009 you and/or your practice submitted or 
caused or permitted to be submitted on your behalf and in respect of 
your patient, a claim to your patient’s medical aid scheme wherein you 
claimed and/or attempted to claim payment for alleged professional 
services rendered and/or medication dispensed by you, whilst: 
 
a) one or more or all of the aforesaid professional services and/or 
medication dispensed was/were not rendered/supplied by you; and/or 
b) you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts claimed for; and/or 
c) the said claim was submitted in a manner that was inaccurate or 
incorrect; and/or 
d) the said claim was submitted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to the medical aid scheme concerned. 
 

Ms C Greaves 
STA 0022993/4953538 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional in that during period 
2012-2013 or parts(s) or portion(s) thereof, you contravened the 
provisions of Section 17(1) rw 19(1) (d) of Act in that you practiced your 
profession as a Speech Therapist and Audiologist whilst your name had 
been removed from the register. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional in that between 
January 2012 and November 2013, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that you 
or your practice charged for fees in respect of services rendered during 
a period in which your name had been removed from the register. 

The Respondent paid an admission 
of guilt in the amount of R20 000 
fine without appearing at the inquiry. 

Gauteng 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr D Makhoba 
MP 0396761/560944 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional in that in February 
2010, you or your practice submitted a claim to the Medical Scheme in 
respect of alleged professional services rendered to a patient whilst in 
truth or in fact, the services were rendered to another who is not a 
dependant of the principal member of the Scheme, to with your patient. 
 

The Respondent paid an admission 
of guilt in the amount of R20 000 fine 
without appearing at the inquiry. 

Pretoria 

Mr G Geyser 
BAA 0911028/1654/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during or about 
the year 2009, or portions thereof you did not act in accordance with the 
norms and standards of your profession, in that you submitted fraudulent 
or false qualifications to the Emergency Care Board in support of your 
application for recognition of additional qualifications.  
 

The Respondent was found guilty of 
unprofessional conduct in terms of 
Regulation 4(9) of the Regulations 
published under Government Notice 
R102 of 2009, and as penalty 
imposed a caution. 

Pretoria 



July 2015 
 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr SE Cindi 
MP 0525421/10245454 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of your patient, an account/statement wherein 
you charged and/or attempted to recover one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement in respect of 
professional services rendered and medication dispensed allegedly by 
yourself and/or your practice on or about November 2013, whilst: 
 
1.1) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
 

1.2) you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

 
1.3) the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect; and/or 
 
1.4) the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme. 
 

 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of, an account/statement to your patient wherein 
you charged and/or attempted to recover one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement in respect of 
professional services rendered and medical dispensed allegedly by 
yourself and/or your practice on or about  December 2013, whilst: 
2.1 in truth and in fact none of the professional services were      

The Prelim Committee of the Medical 
and Dental Professions Board 
resolved that Dr Cindi is guilty of 
unprofessional conduct in terms of 
Regulation 4(9) of the regulations 
relating to the conduct of inquiries 
under the Health Professions Act, 
1974 and to impose as penalty a fine 
of R15 000.The Respondent elected 
to pay the admission of guilt fine in 
the amount of R15 000. 

Durban 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

rendered by you; and/or  
 
2.2 you were not entitled to payment of any of the amounts 

specified in the said account/statement; and/or 
 
2.3 the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect and/or 
 
2.4 the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme.  
 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of your patient, an account/statement wherein 
you charged and/or attempted to recover one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement in respect of 
professional services rendered and medical dispensed allegedly by 
yourself and/or your practice on or about December 2013, whilst: 
 
3.1 in truth and in fact none of the professional services were 
rendered by you; and/or  
 
3.2 you were not entitled to payment of any of the amounts 

specified in the said account/statement; and/or 
3.3 the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect and/or 
 
3.4 the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme.  
 
COUNT 4: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

behalf and in respect of your patient, an account/statement wherein 
you charged and/or attempted to recover one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement in respect of 
professional services rendered and medication dispensed allegedly by 
yourself and/or your practice on or about November 2013, whilst: 
 
4.1 one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
 

4.2 you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

 
4.3 the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect; and/or 
 
4.4 the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to Discovery Health Medical Aid 
Scheme. 

 
 
Count 5:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of your patient, an account/statement wherein 
you charged and/or attempted to recover one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement in respect of 
professional services rendered and medical dispensed allegedly by 
yourself and/or your practice on or about February 2014, whilst: 
 
5.1 in truth and in fact none of the professional services were 

rendered by you; and/or  
 
5.2 you were not entitled to payment of any of the amounts 

specified in the said account/statement; and/or 
 
5.3 the said account/statement was drafted in a manner that was 



Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

inaccurate and/or incorrect and/or 
 
5.4 the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme.  
 
COUNT 6 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of your patient an account/statement wherein you 
charged and/or attempted to recover one or more or all of the amounts 
specified in the said account/statement in respect of professional 
services rendered and medication dispensed allegedly by yourself 
and/or your practice on or about February 2014, whilst: 
 
6.1) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
 

6.2) you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

 
6.3) the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect; and/or 
 
6.4) the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme. 
 
COUNT 7: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of your patient, an account/ wherein you charged 
and/or attempted to recover one or more or all of the amounts 
specified in the said account/statement in respect of professional 
services rendered and medication dispensed allegedly by yourself 
and/or your practice on or about  February 2014, whilst: 



Registration number & 
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7.1) one or more or all of the aforesaid professional services 
was/were not rendered by you; and/or 
 

7.2) you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

 
7.3) the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect; and/or 
 
7.4) the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme. 
 
COUNT 8 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of your patient, an account/statement wherein 
you charged and/or attempted to recover one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement in respect of 
professional services rendered and medication dispensed allegedly by 
yourself and/or your practice on or about February 2014, whilst: 
 
8.1) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
 

8.2) you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

 
8.3) the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect; and/or 
 
8.4) the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme. 
 

 
 
 



Registration number & 
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COUNT 9 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of, an account/statement wherein you charged 
and/or attempted to recover one or more or all of the amounts 
specified in the said account/statement in respect of professional 
services rendered and medication dispensed allegedly by yourself 
and/or your practice on or about February 2014, whilst: 
 
9.1) one or more or all of the aforesaid professional services 

was/were not rendered by you; and/or 
 

9.2) you were not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

 
9.3) the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect; and/or 
 
9.4) the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme. 
 

Dr RM Ile 
MP 0584746/1375986 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you handed 
in a form: Claim for Compensation and Medical Report to the Road 
Accident Fund whilst you knew that the doctor did not examine you 
and you knew or ought to have known that he did not complete and 
sign the said form.  
 

The Professional Conduct 
Committee of the Medical and Dental 
Professions Board found the 
Respondent guilty of unprofessional 
conduct on the charge sheet.  As 
penalty the Committee resolved that: 
 
Dr Ille be suspended from practising 
his profession for a period of 3 years 
but that the operation thereof be 
suspended for a period of 5 years on 
condition that he was not found guilty 
of unprofessional conduct on a 
similar offence committed during the 
period of suspension; and 

Pretoria 
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that a fine of R20 000 be imposed 
payable within 6 months with effect 
from 1 August 2015. 
 
 

Dr D Steyn 
DP 0026662/2332586 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that between the 
period of May-June 2010 in respect of your patient, you acted in the 
manner that is not in accordance with the acceptable norms and 
standards of your profession in that you: 
 

a) failed and or neglected to discuss the nature, the risks and 
complications inherent in the root canal treatment; and/or 

b) failed and or neglected to inform the patient of the costs 
involved of the treatment. 

 

The Respondent paid an amount of 
R8 000 for admission of guilt without 
appearing at the inquiry. 

Pretoria 

Dr OA Adewusi 
MP 0463833/4233724 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional in that between 2008 
and 2013, you contravened the provisions of Section 17 of the Health 
Professions Act, 1974 (Act No.56 of 1974), in that you practiced your 
profession whilst your name had been removed from the register in 
terms of Section 19(1)(d) (i.e failure to pay annual fees). 
 

Fine of R30 000, R10 000 of the fine 
suspended for three 93) years on 
condition he is not convicted of a 
similar offence during the period of 
suspension.  R20 000 to be paid 
within three (3) months. 

Durban  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



September 2015 
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Dr D Sihlabela 
MP 0615234/2543094 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
rendered or caused or permitted to be rendered on your behalf and in 
respect of your patient an account/statement, wherein you charged 
and/or attempted to recover the amounts specified in the said 
account/statement in respect of professional services allegedly 
rendered by you on or about February 2012, whilst:  
 
1.1 none of the services was rendered by you; and/or 

 
1.2 you were not entitled to any of the amounts specified in the 

said account/statement; and/or 
 
1.3 the said account/statement was rendered in such a manner 

as to cause financial prejudice or potential financial prejudice 
to your patient or the medical aid scheme concerned.  

 
COUNT 2: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
rendered or caused or permitted to be rendered on your behalf and in 
respect of your patient,  an account/statement wherein you charged 
and/or attempted to recover the amounts specified in the said 
account/statement in respect of professional services allegedly 
rendered by you on or about January 2012; whilst:  
 
2.1 none of the services was rendered by you; and/or 

 
2.2 you were not entitled to any of the amounts specified in the 

said account/statement; and/or 
 

 

The Professional Conduct Committee 
of the Medical and Dental Professions 
Board found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct on the charge 
sheet.  As a penalty they resolved that 
he be suspended from practising his 
profession for a period of one year but 
that the operation thereof be 
suspended for a period of 3 years on 
condition that he was not found guilty 
on a similar offence committed during 
the period of suspension. 

Pretoria 
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2.3 the said account/statement was rendered in such a manner 
as to cause financial prejudice or potential financial prejudice 
to your patient or the medical aid scheme concerned.  

 

Dr G Anyetei 
MP0411825/3969188 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your  profession, is unprofessional in that on or 
about  June 2012 (or parts thereof), in respect of your patient, you 
acted in a manner that is not in accordance with the acceptable norms 
and standards of your profession in that you: 
 
a) failed and/or neglected to anticipate the complications arising 

from your patient’s two precious caesarean sections before 
performing a laparoscopic hysterectomy on her; and/or 
 

b) failed and/or neglected to take adequate precautions to avoid 
injury to your patient’s bladder; and/or 
 
 

c) failed and/or neglected to refer your patient, who presented with a 
bladder injury, to a urologist timeously. 

 

 

The Respondent paid admission of 
guilt fine in the amount of R20 000 
without appearing at the inquiry. 

Pretoria 

Dr O Mookeletsi 
MP0534951/4283196 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
practised as an independent medical practioner during the period  
October 2010 to  September 2013 without being registered as such 
and thereby contravened Section 17 of the Health Professions Act, 
1974 (Act 56 of 1974, as amended). 
 

The Respondent accepted Reprimand. Johannesburg 

Dr E Mia 
MP 0489727/3947828 
 
 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional in that in May 
2013, in respect of your patient you conducted yourself in a manner 
that is not in accordance with the ethical considerations of your 
profession in that you communicated with the patient in a manner that 
was inappropriate. 
 

The Respondent paid an admission of 
guilt fine of R3000 without appearing at 
the inquiry. 

Johannesburg  
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Dr Abayomi Oyekanmi 
MP 0423114/5111104 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
November 2013, in respect of your patient you acted in a manner that 
is not in accordance with norms and standards of your profession in 
that you:  
 
1. employed in your practice, a person not registered with the 

Council; and/or 
 

2. allowed and/or permitted an unregistered person to attend to your 
patients thus putting your patients’ lives in danger; and/or 
 

3. failed or neglected to ensure that the person you employed as a 
locum tenes was properly qualified and registered with the 
Council; and/or 
 

4. failed to provide details of the person who attended to your 
patient. 

 

The Respondent was found guilty on 
Counts 1 and 3 and not guilty on Count 
2 and Count 4.  The Respondent was 
fined for R10 000. 

Pretoria 

Dr JG de Vos 
MP0151947/4143006 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
amended a Medical Certificate of Fitness form (C.O.F.) dated in May 
2013 in respect of your patient,  without first discussing the matter 
with your patient.  
 

The Respondent paid an admission of 
guilt fine in the amount of R5 000. 

Pretoria 

Dr F Simjee 
MP 0392014/2530060 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about April 2012, in respect of the main member of the Medical Aid, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that you treated another patient, a 
non-medical aid member and claimed for services rendered under the 
name of a legitimate dependent medical aid member and thus caused 
actual prejudice or potential prejudice to the Medical Aid Scheme. 

The Respondent was found guilty of 
unprofessional conduct as per the 
attached charge sheet and was 
sentenced as follows: 
 
Three (3) years suspension from 
practice which is wholly suspended for 
three (3) years on condition that she is 
not found guilty of a similar 
transgression during the period of 
suspension.  

Durban 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 2 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
April 2012, in respect of the member of the Medical Aid, you acted in 
a manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you supplied a scheme member with generic 
medicines and thereafter claimed for brand name medicines. 

COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
April 2012, in respect of a non-member of the medical aid, you acted 
in a manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you supplied generic medicines and thereafter 
claimed for brand name medicines under the name of a member who 
is a legitimate dependent member of the main member. 

COUNT 4 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
April 2012, in respect of a member of the Medical Aid, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you supplied a scheme member with generic 
medicines and thereafter claimed for brand name medicines. 

 

 

 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 5 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about April 2012, in respect of a member who is the legitimate 
dependent member of the main member, you acted in a manner that 
is not in accordance with the norms and standards of your profession 
in that you claimed for a consultation which never occurred (services 
not rendered. 

COUNT 6 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about April 2012, in respect of the main member, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you claimed for a consultation which never 
occurred (services not rendered). 

 
Mr SM Motaung 
OT 0065781/3832936 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during or about January 2011 to March 2013, or portions thereof, 
you and/or your practice submitted and/or rendered statements of 
account to a Medical Aid Scheme to wit you: 
 

1. submitted irregular and/or inaccurate account;  and 
 

2. abused and/or misused and/or incorrectly used codes when you 
charged for professional services rendered. 

 

 
The Respondent elected to pay a fine 
of R10 000 without appearing at the 
Inquiry.  

 
Pretoria 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr H Goolam 
MP 0273910/5201724 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
rendered or caused or permitted to be rendered on your behalf and in 
respect of your patient an account/statement wherein you charged 
and/or attempted to recover the amounts specified in the said 
account/statement in respect of medication allegedly dispensed by 
you on or about September 2013, whilst –  
 
1.1 none of the aforesaid medication was dispensed by you; 

and/or 
 

1.2 you were not entitled to payment of any of the amounts 
specified in the said account/statement in respect of 
medication dispensed; and/or 

 
1.3 the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect.  
 
COUNT 2: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
rendered or caused or permitted to be rendered on your behalf and in 
respect of your patient an account/statement wherein you charged 
and/or attempted to recover the amounts specified in the said 
account/statement in respect of medication allegedly dispensed by 
you on or about October 2013, whilst –  
 
2.1 none of the aforesaid medication was dispensed by you; 

and/or 
 

2.2 you were not entitled to payment of any of the amounts 
specified in the said account/statement in respect of 
medication dispensed; and/or 

 
2.3 the said account/statement was drafted in a manner that was 

The Respondent paid an admission of 
guilt fine in the amount of R20 000. 

Cape Town 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

inaccurate or incorrect.  
 
COUNT 3: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that you 
rendered or caused or permitted to be rendered on your behalf and in 
respect of your patient an account/statement wherein you charged 
and/or attempted to recover the amounts specified in the said 
account/statement in respect of medication allegedly dispensed by 
you on or about  October 2013, whilst –  
 
1. none of the aforesaid medication was dispensed by you;  

 
2. you were not entitled to payment of any of the amounts specified 

in the said account/statement in respect of medication dispensed; 
and/or 

 
3. the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect.  
 

 

Ms J Klinkert 
PT 0092924/1718446 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that upon 
or about 2014 or portions thereof, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that 
you contravened Ethical Rule 20, in that you failed and/or neglected 
to respond to Council regarding attending the consultation in June 
2014. 
 

The Respondent elected to pay a fine 
of R 7 500 without appearing at the 
inquiry. 

Johannesburg 



 October 2015 
 
 

Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr S Vallabh 
MP 0164623/2330664 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
June 2011, in respect of your patient, you acted in a manner that is not 
in accordance with the norms and standards of your profession in that: 
 
1.4. you provided your patient with a substandard care in that you 

failed and/or neglected to come to the hospital to personally 
examine her. 

 

 
 
The Respondent accepted the 
reprimand. 

 
 
Johannesburg 

Dr M Mathlole 
MP 0590045/11528746 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that in July 2014, 
in respect of your patient, you or your practice conducted yourself in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you or your practice submitted a statement of 
account to the Medical Scheme, in which you claimed for alleged 
professional services rendered by your practice whilst you did not 
dispense some of the medicines you claimed for.   
 
 
 

 
 
1 (One) year suspension, suspended 
for three (3) years on condition she is 
not convicted of a similar offence 
during the period of suspension and a 
fine of R15 000. 
 

 
 
Pretoria 
 

Dr PH Du Toit 
MP 0245267/10630364 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional in that you during or 
about May 2014 in respect of your patient you discussed the contents 
of your invoice to a patient without having obtained her express 
consent.   
 

The Respondent accepted caution 
and reprimand without appearing at 
the inquiry. 

Pretoria 

Dr K Ofori 
MP0409308/8030340 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during or 
about the period 2009, in respect of your patient you acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 

The Respondent was found guilty in 
respect of all charges preferred 
against him.  The Respondent was 
suspended from practice for twelve 

Pretoria 
 



Registration number  & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

profession in that: 
 
1.1 Your obstetrics management of your patient was inappropriate; 

and/or 
1.2 You failed and/or neglected to institute management for the 

prevention of mother-to-child transmission (“MTCT”) of the human 
immunodeficiency virus (“HIV”); and/or 

1.3 You failed and/or neglected to review your patients HIV test 
results timeously. 

 

months, which is wholly suspended 
for 3 years, on condition that he is not 
convicted of a similar offence during 
the period of suspension. A further 
fine of R20 000 was imposed which 
has to be paid by 1 December 2015. 

 


